Ofício nº 0397/2010                                                                   Em 08 de março de 2010

Ao

Excelentíssimo Senhor

RONALDO NAPELOSO

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 70 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar para a cobertura das despesas decorrentes da continuidade da implantação do Programa de Modernização da Administração Tributaria e da Gestão dos Setores Sociais Básicos – PMAT.

Cabe lembrar que o referido programa é financiado pelo BNDES, e já está na sua fase final de implantação.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 040/10
Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar, até o limite de R$ 440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil reais) para atender as despesas com o Programa de Modernização da Administração Tributaria e da Gestão dos Setores Sociais Básicos – PMAT, conforme classificação abaixo:

02
PODER EXECUTIVO

02.06
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02.06.01
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS

Categoria Econômica

3.3.90
Outras Despesas Correntes

3.3.90.30
Material de Consumo                                                        R$ 110.000,00
4.4.90
Investimentos

4.4.90.52
Equipamentos e Material Permanente                          R$ 330.000,00
Funcional Programática

04
Administração

04.122
Administração Geral

04.122.20
Construção, reforma, adequação, ampliação, modernização e aparelhamento de prédios públicos

04.122.2.228.000
Modernização Administrativa – PMAT                          R$ 440.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recurso orçamentário proveniente de excesso de arrecadação a ser apurado na Receita Geral do Município, conforme abaixo exposto:

a) Programa de Modernização da Administração Tributaria

e da Gestão dos Setores Sociais Básicos - PMAT/BNDES                                R$ 215.000,00
b) Município de Araraquara                                                                                 R$ 225.000,00
Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 7.043, de 22 de julho de 2009, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010 e na Lei nº 7.105, de 1º de outubro de 2009, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio de 2.010 a 2.013.
Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 08 (oito) de março de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal